
 
 
 

 
(Cat. _________ Cl. _________ Fasc. _________) 

 
 
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE GIUNTA COM.LE N. 528 
in data 29/10/2013 

 
 
 
OGGETTO:  PALIO DI ASTI 2013 -  MODALITA' RIMBORSO BIGLIETTI. 
 
 
 
 

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla votazione sull'oggetto. 
 
 

Nome e cognome  Carica Presente 

Fabrizio Brignolo  SINDACO NO 

Davide Arri  ASSESSORE SI 

Mario Sorba  ASSESSORE SI 
Alberto Pasta  ASSESSORE SI 
Santo Cannella ASSESSORE SI 

Maria Luisa Bagnadentro ASSESSORE SI 

Massimo Cotto  ASSESSORE SI 

Pier Marco Vercelli ASSESSORE SI 

Andrea Cerrato ASSESSORE SI 

Marta Parodi ASSESSORE SI 

 
 
 

Presidente       Segretario 
Davide Arri       Giuseppe Goria 

 

  
COMUNE DI ASTI 



OGGETTO: PALIO DI ASTI 2013 -  MODALITÀ RIMBORSO BIGLIETTI. 
 
Considerato che il Palio di domenica 15 settembre, a causa dell’incidente al cavallo di Santa Maria 
Nuova e della pioggia battente, è stato rinviato a lunedì 16 settembre; 
 
Preso atto del fatto che una parte dei turisti e dei cittadini non hanno potuto assistere al Palio del 
lunedì 16 settembre, in quanto giorno lavorativo, a maggior ragione per gli ospiti esteri rientrati la 
domenica sera presso le proprie residenze; 
 
Considerato inoltre che i turisti e i cittadini in oggetto hanno inviato via posta elettronica richiesta di 
rimborso, che pur non essendo dovuto, l’Amministrazione ha valutato opportuno, per ragioni di 
immagine e di ospitalità, accogliere le richieste di rimborso, secondo le seguenti modalità, fissando 
il termine di accoglimento delle richieste entro l’ 8  novembre 2013: 
 
- turisti provenienti dall’estero – rimborso totale dei biglietti, escluse le spese bancarie per un 
totale presunto di € 3618,00 
- turisti provenienti dal territorio italiano – omaggio di biglietti della stessa tipologia e nella stessa 
quantità per l’edizione del Palio 2014 per un valore presunto di € 4700,00 
- cittadini residenti in Asti e provincia – omaggio del 50% dei biglietti acquistati nel 2013 per 
l’edizione del palio 2014 (es. 4 biglietti acquistati nel 2013 due biglietti gratuiti nel 2014); in caso di 
acquisto di un solo biglietto sconto del 50% sulla tariffa del 2014 per un valore presunto di € 
2240,00 
 
Considerato che l’incasso complessivo della manifestazione, secondo il resoconto fornito dall’ATL, 
i modelli C trasmessi alla SIAE e il riepilogo dei biglietti erogati dall’Amministrazione ai propri 
ospiti, ammonta a complessivi  € 208.240,86 di cui: 

- € 197.405,86 per la vendita dei biglietti del Palio  
- €     6.160,00 contributi ospiti Tribuna Alfieri  
- €     4.675,00 per la vendita dei biglietti del Palio Sbandieratori 

a fronte di una previsione di bilancio di € 210.000,000;   
 
Valutato che l’operazione di rimborso limitatamente ai turisti esteri può essere gestita dall’ ATL che 
ha  gestito la biglietteria del Palio in base alla  DGC n 288 del 18/6/2013;  
 
Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, sotto il 
profilo della regolarità tecnica dal dirigente del settore interessato; 
 
Visto inoltre il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
sotto il profilo della regolarità contabile  dal responsabile del settore  economico-finanziario ed 
accertata la copertura della spesa coma da relativa attestazione; 
 
Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze attribuite alla Giunta Comunale ai sensi 
dell’art. 48 D.Lgs. 267/00; 
 
Su proposta dell’Assessore Alberto Pasta; 
 



 LA GIUNTA COMUNALE 
 
A voti favorevoli espressi all’unanimità 
 

  DELIBERA 
 
 
1) di prendere atto del rinvio del Palio da domenica 15 a lunedì 16 settembre 2013 per le 
motivazioni precisate in premessa; 
 
2) di accogliere, per le motivazioni sempre indicate in premessa,  le richieste di rimborso secondo le 
seguenti modalità  
 
A) turisti provenienti dall’estero – rimborso totale dei biglietti, escluse le spese bancarie per un 
totale presunto di € 3618,00 
B) turisti provenienti dal territorio italiano – omaggio di biglietti della stessa tipologia e nella 
stessa quantità per l’edizione del Palio 2014 per un valore presunto di  € 4700,00 
C) cittadini residenti in Asti e provincia – omaggio del 50% dei biglietti acquistati nel 2013 per 
l’edizione del palio 2014 (es. 4 biglietti acquistati nel 2013 due biglietti gratuiti nel 2014); in caso di 
acquisto di un solo biglietto sconto del 50% sulla tariffa del 2014 per un valore presunto di € 
2240,00 
 
3) di incrementare l’accertamento n. 786 di  € 7.405,86 derivante dalla ulteriore  vendita dei biglietti 
del Palio  e di impegnare la somma di   € 3.618,00 al capitolo  29700100  per il rimborso di cui alla 
lettera A del precedente punto 2 del deliberato, tenendo conto che tale cifra potrà essere 
incrementata, previa disponibilità sul capitolo, con apposito atto dirigenziale, in caso di un aumento 
delle richieste di rimborso pervenute in tempo utile e/o di spese bancarie; 
  
4) di tenere conto del minor incasso sul Bilancio 2014, quantificabile, a titolo presunto, in € 
6.940,00 
 
5) di mandare copia della presente al Settore Cultura, Istituti Culturali, Manifestazioni e Sport e al 
Settore Ragioneria, Bilancio e Tributi per quanto di competenza. 
 
Infine, con successiva votazione ed a voti favorevoli espressi all’unanimità, dichiara la presente 
decisione immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134.4 D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

ARRI DAVIDE;1;0C05CEC13F2F8714518BE7231FDA4AC6
Giuseppe Goria;2;236F38


